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SCRISOARE DE AȘTEPTĂRI 

pentru SOCIETATEA SALUBRIS S.A. 

 

I. Introducere 

Prezentul document este elaborat în temeiul dispozițiilor Ordonanței de Urgență nr.109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare 

și al prevederilor Hotărârii Guvernului nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a unor prevederi din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice. 

Scrisoarea de așteptări reprezintă un document de lucru, care exprimă așteptările 

Municipiului Iași, în calitate de autoritate publică tutelară, în ceea ce privește atât modul de 

administrare al patrimoniului Societăţii SALUBRIS S.A. cât și performanţele aşteptate de la 

organele de administrare și conducere ale societății. 

Rolul Scrisorii de așteptări este acela de a reflecta viziunea și performanțele așteptate de 

către autoritatea publică tutelară ca unic acționar, din partea organelor de administrare și conducere 

ale întreprinderii publice, în vederea obținerii rezultatelor prevăzute în Planul de Administrare, 

acoperind un orizont de timp de cel puțin patru ani. 

II. Cadrul legal 

Activitatea societăţii SALUBRIS S.A. este reglementată prin legislaţia aplicabilă societăţilor 

comerciale din România, coroborată cu legislaţia specifică, după cum urmează: 

- Legea nr.31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr.53/2003 Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.G. nr.21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
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- O.G. nr.26/2013, privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici 

la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau 

deţin direct ori indirect o participaţie, cu modificările şi completările ulterioare; 

- O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- O.U.G. nr.195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.U.G. nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.U.G. nr.92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.G. nr.2/2021 privind depozitarea deșeurilor; 

- H.G. nr.745/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea licențelor în domeniul 

serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice; 

- H.G. nr.1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a 

documentelor aferente acesteia, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr.856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând 

deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr.123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.544/2001 

privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- H.G. nr.1.061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul 

României; 

- H.G. nr.246/2006 pentru aprobarea Strategiei naționale privind accelerarea dezvoltării 

serviciilor comunitare de utilități publice; 

- H.G. nr.942/2017 privind aprobarea Planului național de gestionare a deșeurilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul A.N.R.S.C. nr.82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de 

salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul A.N.R.S.C. nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum şi de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

- Hotarârea Consiliului Local nr.239/24.06.2002 privind înființarea S.C. SALUBRIS S.A; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.13/2016 privind instituirea taxei speciale de salubritate; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.73/2018 privind aprobarea Regulamentului Serviciului de 

salubrizare aferent Sistemului de Management Integrat al deșeurilor în județul Iași, revizuit; 

- Hotarârea Consiliului Local nr.186/30.05.2022 privind aprobarea Studiului de oportunitate 

în ceea ce privește modalitatea de gestiune a serviciului public de salubrizare în Municipiul 

Iași, stabilirea modalității de gestiune a serviciului public de salubrizare în Municipiul Iași, 

modificarea Regulamentului serviciului de salubrizare al Municipiului Iași precum și 

aprobarea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare al 

Municipiului Iași; 

- SR EN ISO 9001:2015, SR EN ISO 14001:2015; SR EN ISO 45001:2018. 
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III. Strategia națională/locală privind dezvoltarea și funcționarea pe termen mediu și lung 

a serviciului de salubrizare și de gestionare a deșeurilor în Municipiul Iași şi obiectivele 

strategice ale societăţii 

III.1 Strategia guvernamentală 

Programul Naţional de Reformă constituie platforma-cadru pentru definirea priorităţilor de 

dezvoltare care ghidează evoluţia Romaniei pentru formularea de măsuri care să răspundă 

provocărilor identificate în cadrul Semestrului European. 

Asigurarea unei administrații competente, cu servicii publice de calitate, în special prin 

profesionalizare și stabilitate, simplificare a procedurilor, predictibilitate și coordonare a actelor de 

guvernare se înscrie în viziunea pe termen mediu a guvernului. Reformele în acest domeniu 

urmăresc să promoveze principiul integrității, corectitudinii, precum și schimbarea culturii 

administrative. 

PNR 2022 cuprinde măsuri referitoare la politica fiscal-bugetară, tranziția verde, 

transformarea digitală, mediul de afaceri și competitivitatea economică, piața muncii, incluziunea 

socială și combaterea sărăciei, sănătatea, capacitatea administrativă, educația și competențele, 

abordând aspecte privind dubla tranziție, ecologică și digitală, dimensiunea socială a politicilor, 

conform Pilonului european al drepturilor sociale, precum și corelarea cu Obiectivele de Dezvoltare 

Durabilă ale ONU. 

Viziunea Comisiei Europene, conform Analizei Anuale privind Creșterea Durabilă (ASGS) 

pentru 2022, este și în acest an de menținere a celor patru dimensiuni ale sustenabilității competitive 

și legăturile dintre acestea și anume: durabilitatea mediului înconjurător, productivitatea, echitatea 

și stabilitatea macroeconomică. 

Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR) este conceput așa încât să 

asigure un echilibru optim între prioritățile Uniunii Europene și necesitățile de dezvoltare ale 

României, în contextul recuperării după criza COVID-19 care a afectat semnificativ țara și întreaga 

lume. 

PNRR este o oportunitate unică pentru dezvoltarea digitală a serviciilor publice, 

implementare de concepte noi, inovative, care să modifice sau să influențeze funcționarea 

întreprinderii publice și să faciliteze tranziția către o interacțiune preponderent digitală, atât în 

procesele externe cât și în cele interne ale societății. Acesta este structurat pe 15 componente care 

acoperă cei șase piloni prevăzuți prin Regulamentul UE 241/2021 al Parlamentului European și al 

Consiliului, de instituire a Mecanismului de Redresare şi Rezilienţă. 

Componenta C3 Managementul deșeurilor face parte din Pilonului I Tranziția verde. 

Obiectivul urmărit în această componentă este de accelerare a procesului de extindere și 

modernizare a sistemelor de gestionare a deșeurilor cu accent pe colectarea separată, măsuri de 

prevenție, reducere, reutilizare și valorificare în vederea conformării cu directivele aplicabile și 

tranziției la economia circular. 

Investițiile din cadrul Reformei R1.Îmbunătățirea guvernanței în domeniul gestionării 

deșeurilor în vederea accelerării tranziției către economia circular sunt: 

I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor 

municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/commune; 
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Măsura de investiții vizează dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de 

management integrat al deșeurilor precum și a infrastructurii de gestionare a deșeurilor provenite de 

la populație la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune prin următoarele tipuri de investiții: 

I1.a Înființare de centre de colectare prin aport voluntar; 

I1.b. Construirea de insule ecologice digitalizate; 

În conformitate cu Planurile Județene de Gestionare a Deșeurilor (PJGD), insulele ecologice 

digitalizate vor asigura colectarea separată a deșeurilor menajere, preponderent în zone de blocuri, 

pentru următoarele fracții colectate separat: deșeuri de hârtie și carton, deșeuri de plastic, deșeuri de 

metal, deșeuri de sticlă, biodeșeuri, deșeuri reziduale. Fiecare insulă ecologică va deservi în medie 

200 de locuitori.  

Criteriile de selecție pentru amplasarea eco-insulelor vor viza: 

✓ capacitatea de generare a deșeurilor în funcție de mărimea localităților (municipii de rang I, 

municipii de rang II, orașe);  

✓ gradul scăzut de colectare separată a deșeurilor din prezent;  

✓ disponibilitatea instalațiilor existente de tratare a deșeurilor colectate separate. 

Insula ecologică este un ansamblu de containere pentru colectarea separată a deșeurilor, 

fiecare dintre ele fiind dotat cu cântar electronic, accesul fiind asigurat pe bază de cartelă 

electronică protejate antivandalism și împotriva accesului neautorizat, conectat online, modul GSM 

pentru transmisie date, bază de date privind beneficiarii serviciului și interfață facturare pentru toate 

UAT-urile beneficiare. Datele sunt agregate și utilizate într-un sistem digital, instrument principal 

de monitorizare și raportare. 

I1.c. Centre integrate de colectare separată prin aport voluntar destinate aglomerărilor urbane. 

I2. Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole 

compostabile; 

I3. Dezvoltarea capacităților instituționale de monitorizare publică și control pentru gestionarea 

deșeurilor și prevenirea poluării. 

Pilonului II Transformare digitală îi corespunde Componenta nr.7 Transformare digitală. 

Reformele și investițiile trebuie să promoveze în special digitalizarea serviciilor, dezvoltarea de 

infrastructuri digitale și de date, de clustere și de centre de inovare digitală, precum și de soluții 

digitale deschise. Serviciile publice digitale din România sunt sub media Uniunii Europene, în parte 

din cauza coordonării reduse între instituțiile statului pentru o abordare integrată. Capacitățile 

existente nu sunt suficiente pentru asigurarea unui nivel ridicat de securitate a rețelelor și de 

gestionare adecvată a riscurilor cibernetice. 

Viziunea și perspectivele pentru transformarea digitală a Europei până în 2030 prevăd:  

✓ Digitalizarea serviciilor publice; 

✓ Competențe; 

✓ Infrastructuri digitale sigure și durabile; 

✓ Transformarea digitală a întreprinderilor. 

Pilonul II al PNRR al României, prin reformele și investițiile propuse se aliniază cu 

prevederile strategiei Europene si celei naționale privind transformarea digitală a României. 

Componenta 14 Buna guvernanță face parte din pilonul V Sănătate precum și reziliență 

economică, socială și instituțională și are un număr de 9 reforme. Dintre acestea menționăm 
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reforma nr.9 Îmbunătățirea cadrului procedural de implementare a principiilor guvernanței 

corporative în cadrul întreprinderilor de stat. 

Reforma are în vedere creșterea performanței întreprinderilor publice, a rezultatelor 

operaționale și financiare ale acestora, prin îmbunătățirea cadrului procedural privind punerea în 

aplicare a principiilor guvernanței corporative.  

De asemenea, reforma are în vedere aplicarea legislației privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor de stat, prin operaționalizarea la Centrul Guvernului a unui mecanism eficient, 

orientat spre performanță pentru monitorizarea performanței autorităților publice tutelare și a 

întreprinderilor de stat. O atenție specială va fi acordată angajamentelor/indicatorilor asumați în 

contractul de mandat de către întreprinderea de stat și gradului de realizare a acestora. 

Necesitatea îmbunătățirii guvernanței în întreprinderile publice are la bază rațiuni 

eminamente economice, companiile de stat reprezentând un vector important de redresare 

economică și echilibrare a bugetului de stat. Funcționalitatea, solvabilitatea și lichiditatea acestor 

societăți au o largă influență asupra ansamblului economiei. În același timp însă, obiectivele 

guvernamentale de bună gestionare a participațiilor statului înseamnă totodată o mai bună 

monitorizare a performanțelor, o orientare nu numai pe aspecte financiare, ci și pe aspecte de bună 

guvernare, transparență și integritate. 

De asemenea, în următorii 4 ani, Guvernul român își propune, prin Programul de Guvernare, 

elaborarea unui ghid privind aplicarea legislației de guvernanță corporativă de stat, care să integreze 

cele mai bune practici la nivel european, inclusiv principiile Ghidului Organizației pentru 

Cooperare și Dezvolatre Economică (OCDE) privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice. 

Un element esențial al reformei propuse este introducerea noului sistem de KPIs care, pentru 

a fi dezvoltat, va ține seama de:  

✓ identificarea tuturor întreprinderilor de stat și clasificarea pe grupe, stabilite pe criterii 

specifice și în funcție de tipul de activitate (comerciale sau necomerciale), natura activității 

etc.  

✓ stabilirea unui număr limitat de ținte și un set de KPIs compatibili și relevant cu activitatea, 

pentru fiecare SOEs. Aceștia vor fi atât indicatori financiari, cât și nefinanciari (satisfacția 

clientului, eficacitatea operațională, inovarea) 

Pentru atingerea obiectivelor propuse se va avea în vedere implementarea principiilor OCDE 

privind guvernanța corporativă care vor constitui repere pentru crearea unui mediu de încredere, a 

asigurării transparenței și responsabilității necesare din partea întreprinderilor publice, pentru 

încurajarea investițiilor pe termen mediu și lung, prin asigurarea stabilității financiare a acestora, 

prin exemple de bună practică și prin integrarea în legislația națională a recomandărilor primite din 

partea experților OCDE. 

În stabilirea indicatorilor de performanță ai întreprinderilor de stat se vor avea în vedere 

principiul eficienței și profitabilității economice a întreprinderii publice, precum și crearea 

instrumentelor juridice necesare monitorizării anuale a acestora, prin includerea detaliilor respective 

în contractele de mandat.  

Obiectivul profitabilității va fi urmărit în contextul unui orizont de timp mediu și lung, astfel 

încât, în unele cazuri în care contextul de piață sau activitatea întreprinderii publice o impune, 
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autoritățile publice tutelare vor putea accepta, temporar, în unii ani, în condițiile unei justificări 

adecvate, pierderi operaționale sau profitabilitate în scădere. Statul ca acționar, prin autoritatea 

tutelară, va urmări maximizarea pe termen lung a valorii întreprinderii publice și implicit a valorii 

dividendului. Politica de dividend va fi însă una prudentă și predictibilă, armonizată cu nevoile 

investiționale ale întreprinderii publice. 

Strategia Naţională Anticorupţie 2021–2025 are ca viziune consolidarea sistemului național 

de prevenire și combatere a corupției prin consolidarea mecanismelor de identificare și gestionare a 

riscurilor, amenințărilor și vulnerabilităților circumscrise acestui fenomen, în vederea garantării 

profesionalismului și eficienței în sectorul public, a siguranței cetățenilor și de a susține un mediu 

social și economic dezvoltat, promovarea integrității organizaționale fiind de natură a reduce 

cazurile de corupție, fraudă și incidentele de integritate în sectoarele expuse la corupție. 

Transpunerea în practică a viziunii se bazează pe următorii piloni: 

✓ voința politică – factorul politic înțelege importanța unei societăți lipsite de corupție și va 

conlucra pentru aducerea la îndeplinire a măsurilor prevăzute de prezenta strategie; 

✓ integritatea - reprezentanții instituțiilor și autorităților publice au obligația de a declara 

orice interese personale care pot veni în contradicție cu exercitarea obiectivă a atribuțiilor de 

serviciu și de a lua toate măsurile necesare pentru a evita astfel de situații; 

✓ prioritatea interesului public - reprezentanții instituțiilor și autorităților publice au datoria 

de a considera interesul public mai presus de orice alt interes în îndeplinirea atribuțiilor de 

serviciu. Aceștia nu trebuie să se folosească de funcția publică pentru obținerea de beneficii 

necuvenite patrimoniale sau nepatrimoniale, pentru ei, familiile lor sau persoane apropiate; 

✓ transparență - reprezentanții instituțiilor și autorităților publice vor asigura accesul 

neîngrădit la informațiile de interes public, transparența procesului decizional și consultarea 

societății civile în cadrul acestui proces. 

Politicile preventive promovate prin strategie acoperă o mare varietate de aspecte, având 

drept scop formarea unei culturi a integrității, strategia fiind corelată cu instrumentele internaționale 

anticorupție la care România este parte. În acest sens, amintim cadrul normativ referitor la: 

declararea averilor, declararea intereselor, conflictele de interese, consilierul de etică, 

incompatibilități, transparența în procesul decizional, accesul la informațiile de interes public, 

protecția avertizorului de integritate, interdicții după încheierea angajării în cadrul instituțiilor 

publice, funcțiile sensibile, evaluarea riscurilor de corupţie în cadrul autorităţilor şi instituţiilor 

publice centrale și locale, evaluarea incidentelor de integritate în cadrul autorităţilor şi instituţiilor 

publice centrale și locale. 

III.2 Strategia locală 

Autoritatea publică tutelară, Consiliul Local al Municipiului Iași a aprobat, prin Hotărârea 

nr.248/23.06.2017, Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană S.I.D.U. 2015-2030 Iași în Zona 

Metropolitană, prin care au fost identificate mai multe proiecte aflate în diferite stadii de pregătire și 

implementare în funcție de prioritățile majore ale Municipiului Iași și ale Zonei Metropolitane, unul 

dintre obiectivele principale ale S.I.D.U. 2015-2030 Iași în Zona Metropolitană fiind asigurarea 

protecţiei şi calităţii mediului în vederea creşterii standardului de viaţă al locuitorilor şi sporirea 

atractivităţii investiţionale. 

Printre beneficii se numără: eficientizarea managementului deşeurilor, utilizarea eficientă a 
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resurselor naturale, creşterea eficienţei energetice, îmbunătăţirea calităţii aerului etc. 

Managementul integrat al deşeurilor se încadrează organic în viziunea dezvoltării durabile și 

reprezintă materializarea conceptului economiei circulare, bazate pe reciclare și conservare. În felul 

acesta, orice produs prelucrat de om și devenit inutilizabil este tratat ca materie primă pentru 

generarea de alte produse sau servicii. 

Strategia locală privind dezvoltarea și funcționarea pe termen mediu și lung a serviciului de 

salubrizare și de gestionare a deșeurilor în Municipiul lași are drept scop conformarea Municipiului 

lași la cerințele legale referitoare la salubrizarea domeniului public și respectiv la gestionarea 

deșeurilor municipale și asimilabile generate în mediul urban. 

Prin strategia locală se dorește stabilirea politicii și obiectivelor strategice în domeniul 

salubrizării domeniului public, gestionării deșeurilor pe termen mediu, în scopul asigurării cadrului 

pentru crearea unui sistem integrat de gestionare a deșeurilor la nivelul municipiului, care să asigure 

îndeplinirea obiectivelor și țintelor legislative și a celor prevăzute în planurile de nivel superior: 

național, regional și județean. 

Luând în considerare aceste aspecte propunem: 

✓ prioritizarea eforturilor în domeniul salubrizării domeniului public și gestionării 

deșeurilor în concordanță cu ierarhia deșeurilor: prevenirea, reutilizarea, reciclarea, 

operațiuni de valorificare; 

✓ dezvoltarea de măsuri care să încurajeze prevenirea generării de deșeuri și reutilizarea 

lor, promovând utilizarea durabilă a resurselor; 

✓ promovarea valorificării deșeurilor din ambalaje precum și a celorlalte categorii de 

deșeuri; 

✓ reducerea cantității de deșeuri biodegradabile depozitate; 

Deșeurile care fac obiectul strategiei locale cu privire la dezvoltarea și funcționarea pe 

termen lung a serviciului de salubrizare și de gestionare a deșeurilor, conform „Metodologiei de 

elaborare a planurilor regionale și județene de gestionare a deșeurilor" aprobată prin Ordinul 

Ministrului Mediului și Dezvoltării Durabile nr.951/2007, sunt deșeurile municipale nepericuloase: 

deșeurile menajere și asimilabile din comerț, industrie și instituții, la care se adaugă alte fluxuri 

speciale de deșeuri: deșeurile de ambalaje, deșeurile din construcții și demolări, nămoluri de la 

epurarea apelor uzate orășenești etc. 

Prin strategia locală se urmărește: 

- Schimbarea mentalității privind colectarea deșeurilor în fiecare gospodărie, prin implicarea 

populației în respectarea reglementărilor și cerințelor legale privind colectarea, sortarea, 

valorificarea și eliminarea deșeurilor; 

- Îmbunătățirea infrastructurii în vederea gestionării integrate a deșeurilor, care va asigura un 

nivel corespunzător de protecție a mediului și a sănătății populației. 

Precolectarea diferențiată la punctele de colectare și activitățile de reciclare a deșeurilor de 

ambalaje, vizează următoarele aspecte: 

➢ Eliminarea deșeurilor de către generatori pe fracții reciclabile (hârtie, carton, sticlă, metale, 

plastic) în containere speciale, preluarea și transportul acestora selectiv care va schimba nu 

doar practica populației privind deșeurile ci și adoptarea unui comportament ecocivic 

conștient; 
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➢ Populația va trebui să fie informată și să se conformeze noilor practici, chiar dacă acestea 

vor presupune cheltuieli suplimentare pentru bugetul familiei; 

➢ Prin acțiuni de educare, cetățenii municipiului vor fi informați asupra practicilor legate de 

colectarea, tratarea și eliminarea deșeurilor punându-se accent pe implicarea activă a 

acestora. 

În sensul celor menționate se vor continua și intensifica: 

✓ consultările publice; 

✓ extinderea colaborării cu instituții publice de învățământ, organizații neguvernamentale 

dedicate și societatea civilă prin implicare în activități specifice, concursuri, spectacole 

tematice etc. 

Principii care stau la baza organizării și funcționării serviciului public de salubrizare: 

Serviciul public va funcționa și va fi organizat pe baza următoarelor principii: 

- îmbunătățirea permanentă a nivelului calitativ al serviciilor prestate; 

- menținerea încrederii beneficiarilor serviciilor publice de salubritate; 

- promptitudinea în afacerile încheiate și respectarea termenilor contractuali; 

- dezvoltarea durabilă; 

- prevenirea generării deșeurilor; 

- îmbunătățirea continuă a calității vieții locuitorilor Municipiului lași. 

Obiective urmărite: 

● îmbunătățirea condițiilor de viață ale populației; 

● susținerea dezvoltării economico-sociale a localității; 

● promovarea calității și eficienței serviciului de salubritate; 

● stimularea mecanismelor economiei de piață; 

● dezvoltarea durabilă a serviciului de salubritate; 

● gestionarea serviciului de salubrizare pe criterii de transparență, competitivitate și eficiență; 

● promovarea programelor de dezvoltare și reabilitare a sistemului de salubrizare, pe baza unui 

mecanism eficient de planificare multianuala a investițiilor; 

● protecția și conservarea mediului înconjurător și a sănătății populației; 

● consultarea cu utilizatorii serviciului de salubrizare, în vederea stabilirii politicilor și 

strategiilor locale și regionale în domeniu; 

● adoptarea normelor locale referitoare la organizarea și funcționarea serviciului de 

salubrizare, precum și a procedurilor de delegare a gestiunii acestuia; 

● informarea periodică a utilizatorilor asupra politicilor de dezvoltare a serviciului de 

salubrizare, precum și asupra necesității instituirii unor taxe speciale; 

● respectarea cerințelor din legislația privind protecția mediului referitoare la salubritate; 

● identificarea soluțiilor durabile din punct de vedere economic și ecologic, adaptate la 

condițiile specifice în vederea atingerii țintelor locale de gestionare a deșeurilor; 

● stabilirea deciziilor optime de planificare privind reducerea, reutilizarea, reciclarea și 

eliminarea deșeurilor; 

● informarea, conștientizarea și responsabilizarea publicului în legătură cu problemele de 

mediu. 

Inițiative de protejare a mediului 

Municipiul Iași s-a alăturat rețelei internaționale „Orașe Zero Deșeuri” („Zero Waste 
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Municipalities”) și s-a angajat să implementeze strategia „zero deșeuri”. 

Rețeaua internațională „Orașe Zero Deșeuri” are rolul de a identifica și asigura vizibilitatea 

pentru cele mai performante comunități și orașe și de a recunoaște eforturile acelora care, deși poate 

că nu obțin cele mai bune rezultate în prezent, sunt complet angajate în remedierea sistemului de 

gestionare a deșeurilor prin implementarea unor soluții specifice economiei circulare, respectiv 

metodologia „zero deșeuri”. În cadrul rețelei, primăriile beneficiază de expertiza oferită de 

specialiști cu renume mondial în implementarea metodologiei „zero deșeuri”- model de ecoinovare 

recunoscut de către Comisia Europeană și posibilitatea înfrățirii cu alte orașe „zero deșeuri” precum 

San Francisco, Capannori, Lublijana sau Hernan, orașe care au reușit să atingă aproape 90% deviere 

de la depozitarea finală, în 2014, fără depozitare în gropi de gunoi și fără valorificare energetică în 

instalații de tratare termică. 

Între soluțiile asumate se menționează: 

− introducerea progresivă a colectării separate pe tip de deșeu, programate pe zile diferite, cu 

susținerea și implicarea operatorului de salubritate Salubris S.A.; 

− aplicarea progresivă a tarifului diferențiat în funcție de tipul de deșeu colectat, volumul 

containerului, greutatea și/sau frecvența de colectare (instrumentul economic „plătești pentru 

cât arunci”), ceea ce va motiva cetățenii să arunce mai puțin, va încuraja colectarea separată 

și va penaliza producerea deșeurilor mixte/reziduale; 

− recuperarea și refolosirea de materiale de construcții, inițiativă de pionierat în România cu 

impact semnificativ în prevenția și reducerea generării de deșeuri, soluții care reprezintă 

piloni de bază ai economiei circulare. 

Deși ratele de reciclare sunt încă relativ modeste, Municipiul Iași a beneficiat, în ultimii ani, 

de o serie de inițiative, care au devenit modele de bune practici în ceea ce privește creșterea ratei de 

sortare, colectare separată și reciclare, precum înființarea Centrului Municipal de Colectare a 

deșeurilor provenite din gospodării în colaborare cu organizația Ecotic. 

Municipiul Iași asigură colectarea separată pentru cel puțin deșeurile de hârtie, metal, plastic 

și sticlă din deșeurile municipale. În vederea atingerii obiectivelor și indicatorilor stabiliți de 

legislația incidentă au avut loc o serie de măsuri precum: 

✓ realizarea de investiții pentru îmbunătățirea sistemului de colectare separată; 

✓ utilizarea recipientelor de colectare achiziționate prin proiectele SMID; 

✓ aprobarea, începând cu data de 1 ianuarie 2019, a unor tarife distincte pentru beneficiarii 

serviciului de salubrizare pentru gestionarea deșeurilor reciclabile colectate separat, 

respectiv pentru gestionarea celorlalte categorii de deșeuri. 

În vederea realizării obiectivelor Planului de Acțiune pentru Economia Circulara al Uniunii 

Europene care sprijină, la rândul său, obiectivele Pactului Verde al UE, Municipiul Iasi își propune 

accelerarea procesului de modernizare a sistemului de gestionare a deșeurilor cu accent pe 

colectarea separată a deșeurilor, măsuri de prevenire, reducere, reutilizare și valorificare. 

Având în vedere țintele anuale privind colectarea deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă 

din deșeurile municipale colectate separat ca procent din cantitatea totală generată de deșeuri de 

hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, nivelul anual planificat de atins pentru anii 

2023, 2024 și 2025 va fi în conformitate cu contractul de delegare a gestiunii serviciului public de 

salubrizare al Municipiului Iași nr.91176/01.08.2022. 
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IV. Viziunea generală a autorității publice tutelare cu privire la misiunea și obiectivele 

întreprinderii publice, desprinsă din strategia guvernamentală sau locală din domeniul 

de activitate în care operează întreprinderea publică 

Sistemul de Management Integrat (S.M.I.) implementat la Societatea Salubris S.A. cuprinde 

activitățile de salubrizare menajeră și stradală inclusiv deszăpezire, precum și activitățile de 

administrare depozite de deșeuri și recuperare materiale reciclabile sortate. 

Societatea Salubris S.A. Iași prestează un serviciu public de interes general cu următoarele 

particularități:  

- caracter economico - social;  

- caracter tehnico - edilitar;  

- răspunde unor cerințe și necesități de interes și utilitate publică; 

- caracter permanent și regim de funcționare continuu; 

- existența unei infrastructuri tehnico - edilitare adecvate; 

- aria de acoperire are dimensiune locală; 

- înființat, organizat și coordonat de autoritățile administrației publice locale; 

- organizat pe principii economice și de eficiență; 

- serviciu public prestat pe baza principiului „beneficiarul plătește”; 

- recuperarea costurilor de exploatare ori de investiții se realizează prin prețuri/tarife; 

- profit potențial rezonabil. 

Misiunea societății  

Misiunea Societății Salubris S.A. este asigurarea unor servicii moderne și performante de 

salubrizare a localităților și de management al deșeurilor. 

Echipa managerială își asumă această misiune și o duce la îndeplinire implicându-se în 

planificarea, organizarea, coordonarea și controlarea activității din organizație – toate acestea în 

baza legislației în vigoare, a solicitărilor Consiliului de administrație și A.G.A., precum și a 

regulamentului intern și procedurilor sistemului de management integrat implementat. 

Principiile care guvernează activitatea Societății Salubris S.A. 

- îmbunătățirea permanentă a nivelului calitativ al serviciilor prestate; 

- menținerea încrederii beneficiarilor serviciilor publice de salubritate; 

- promptitudinea în afacerile încheiate și respectarea termenilor contractuali; 

- dezvoltarea durabilă; 

- prevenirea generării deșeurilor; 

- îndreptarea către o societate europeană a reciclării; 

- îmbunătățirea continuă a calității vieții locuitorilor Municipiului lași. 

Obiectivele strategice ale Societății Salubris S.A.: 

- Eficiența economică; 

- Modernizarea și îmbunătățirea serviciilor; 

- Orientarea către client; 

- Competența profesională; 

- Grija față de mediu. 
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Obiectivele generale ale Societății Salubris S.A.: 

➢ dezvoltarea colectării separate a deșeurilor municipale prin implementarea de metode 

inovative de digitalizare; 

➢ dezvoltarea salubrizării mecanizate a căilor publice (măturat, stropit, spălat, 

deszăpezire cu mașini și echipamente specializate); 

➢ îmbunătățirea instruirii și conștientizării populației privind colectarea separată a 

deșeurilor; 

➢ extinderea portofoliului de servicii oferite, prin demararea activității de igienizare a 

albiei minore a râurilor și punerea în funcțiune a stației I.T.P.; 

➢ încadrarea costurilor în bugetul alocat și aprobat; 

➢ menținerea certificării S.M.I. calitate – mediu – sănătate și securitate în muncă, 

conform ISO 9001:2015, ISO 14001:2015 și ISO 45001:2018 în contextul auditului 

extern din semestrul II 2022.  

Eficiența economică  

➢ Optimizarea permanentă a costurilor de producție astfel încât atingerea performanțelor 

dorite și a nivelului serviciilor cerute de beneficiari să se realizeze cu costuri minime pentru 

aceștia; 

➢ Promovarea unei metodologii de stabilire a tarifelor, astfel încât să se asigure autofinanțarea 

costurilor de exploatare, modernizare și dezvoltare, conform principiului eficienței costului 

și al calității maxime în funcționare, luând în considerare și gradul de suportabilitate al 

populației. 

Modernizarea și îmbunătățirea serviciilor 

• Optimizarea sistemului de colectare și transport prin continuarea investițiilor în utilaje 

performante; 

• Asigurarea dezvoltării durabile și creșterea flexibilității organizației; 

• Extinderea ariei de operare și diversificarea ofertei de servicii către beneficiari; 

• Îmbunătățirea serviciului din punct de vedere al calității prin dezvoltarea și introducerea de 

tehnologii noi; 

• Îmbunătățirea permanentă a indicatorilor tehnico-economici, prin eficientizarea activităților 

desfășurate în funcție de dinamica cerințelor și condițiilor concrete de prestare a serviciilor 

de salubrizare; 

• Îmbunătățirea activității de gestionare a deșeurilor; 

• Optimizarea permanentă a costurilor astfel încât atingerea performanțelor dorite și a 

nivelului serviciilor cerute de consumatori să se realizeze cu costuri minime pentru aceștia; 

• Monitorizarea permanentă a costurilor de operare și reducerea acestora; 

• Obținerea unei marje optimale de profit, care să permită atât dezvoltarea în continuare a 

societății cât și stimularea personalului; 

• Promovarea unei metodologii de stabilire a tarifelor, astfel încât să se asigure autofinanțarea 

costurilor de exploatare, modernizare și dezvoltare, conform principiului eficienței costului 

și a calității maxime în funcționare, luând în considerare și gradul de suportabilitate al 

populației; 
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Orientarea către client 

• Preocuparea permanentă pentru creșterea gradului de încredere al beneficiarilor și pentru 

asigurarea unei transparențe legată de acțiunile întreprinse; 

• Îmbunătățirea continuă a relațiilor de comunicare și colaborare cu fiecare categorie de 

clienți în parte; 

• Îmbunătățirea calității vieții populației, prin asigurarea permanentă a serviciilor de 

salubrizare la nivelul standardelor europene; 

• Informarea eficientă și educarea utilizatorilor în ceea ce privește modul și ritmicitatea de 

colectare a deșeurilor precum și colectarea selectivă a deșeurilor; 

• Educarea consumatorilor cu privire la necesitatea colectării selective a deșeurilor 

reciclabile. 

Competența profesională  

• Creșterea eficienței generale a societății, prin corecta dimensionare, informare și motivare a 

personalului; 

• Instruirea permanentă a personalului în vederea creșterii gradului de profesionalism; 

• Crearea unui mediu favorabil învățării și sprijinirea angajaților în dezvoltarea capacităților 

de a utiliza tehnici și proceduri moderne, prin oferirea de oportunități materiale și de 

training. 

Politica de mediu la nivelul organizației, se bazează pe un complex de noțiuni și măsuri 

concrete, dintre care menționăm: 

Obiectivele generale și obiectivele specifice pe niveluri/funcții relevante, o importanță 

deosebită fiind acordată obiectivelor de mediu: 

- îmbunătățirea conștientizării și instruirii populației privind colectarea separată a deșeurilor; 

- îmbunătățirea indicatorilor de colectare separată și valorificare a deșeurilor reciclabile prin 

optimizarea proceselor aferente: colectare, transport, sortare; 

- menținerea gradului de conformare la cerințele legale și de reglementare în domeniul 

mediului și SSO (SSM), la minim 96%; 

- dezvoltarea activității centrului municipal de colectare deșeuri reciclabile și deșeuri 

nepericuloase; 

- focus pe prevenire și sortare optimizată în vederea reciclării ; 

- implementarea managementului prin obiective şi criterii de performanţă actualizate anual, 

după caz, ca tehnică de management utilizată în societate; 

- stabilirea de criterii de performantă pentru angajaţii societăţii şi evaluarea anuală a 

acestora, în vederea monitorizării gradului de realizare la nivel de secție/sector/ 

compartiment/atelier şi la nivel de post; 

- urmărirea lucrărilor desfășurate în cadrul tuturor serviciilor publice delegate care vor 

conduce la creşterea eficienţei, în condiţii de siguranţă privind sănătatea populaţiei şi 

protecţia mediului; 

- menţinerea sistemului GPS, pentru eficientizarea activităţilor în raport cu consumul de 

carburanţi; 
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- menţinerea unei marje de profit relativ constantă, prin reducerea ponderii cheltuielilor de 

exploatare; 

- promovarea şi motivarea valorilor prin stimularea performanţelor, în scopul de a crea un 

cadru propice unei activităţi eficiente şi eficace; 

- formarea continuă a personalului societăţii, în vederea creşterii nivelului de competentă 

profesională al fiecărui angajat. 

Performanțe durabile privind protecția mediului, printr-o bună administrare a serviciilor 

prestate către comunitate și activităților conexe de tip suport și care pot avea un impact asupra 

mediului. Concret, managementul Societății Salubris S.A. își va asuma următoarele direcții de 

performanță de mediu: 

- conformarea activității la cerințele legale și de reglementare în domeniul mediului; 

- prevenirea poluărilor accidentale; 

- îmbunătățirea indicatorilor tehnico–economici privind valorificarea deșeurilor reciclabile; 

- comunicarea continuă cu comunitatea locală, societatea civilă și autorități. 

Principii de protecție a mediului și sănătății populației, prin: 

- implementarea cerințelor legislative de mediu în procesele proprii; 

- menținerea și continua îmbunătățire a sistemului de management de mediu în conformitate 

cu cerințele standardului SR EN ISO 14001:2015; 

- aplicarea unei strategii preventive în estimarea riscurilor pe care activitatea le-ar avea 

asupra populației și a mediului precum și în evaluarea riscurilor sau impactului potențial pe 

care le-ar avea procesele noi. Vor fi implementate măsuri de diminuare a oricărui impact 

de mediu care nu poate fi evitat; 

- pregatirea, încurajarea și responsabilizarea întregului personal pentru efectuarea tuturor 

activităților astfel încât să fie realizate performanțele tehnice, de mediu și economice 

conform atribuțiilor specifice, 

- evaluarea performanțelor de mediu ale organizației și comunicarea eficientă cu 

organizațiile civile interesate și comunitatea locală cu privire la îmbunătățirea continuă a 

performanțelor de mediu. 

Obiectivele principale ale societății vor avea în vedere cerințele legislative actuale conform 

dispozițiilor O.U.G. nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 

ulterioare: 

✓ să atingă, până în anul 2025 un nivel minim de pregătire pentru reutilizare şi reciclarea 

deşeurilor municipale de 55% din masă; 

✓ să atingă, până în anul 2030 un nivel minim de pregătire pentru reutilizare şi reciclarea 

deşeurilor municipale de 60% din masă; 

✓ să atingă, până în anul 2035 un nivel minim de pregătire pentru reutilizare şi reciclarea 

deşeurilor municipale de 65% din masă; 

✓ gestionarea deşeurilor din construcţii şi desfiinţări, astfel încât să se atingă un nivel de 

pregătire pentru reutilizare, reciclare şi alte operaţiuni de valorificare materială de 

minimum 70% din masa deşeurilor nepericuloase provenite din activităţi de 

construcţie şi desfiinţări; 
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În conformitate cu O.G. nr.2/2021 privind depozitarea deșeurilor, cantitatea totală, 

exprimată în tone, a deşeurilor municipale eliminate anual, prin depozitare, se așteaptă să fie redusă 

la 10% sau mai puţin din totalul deşeurilor municipale generate până în anul 2035. 

V. Încadrarea întreprinderii publice în una dintre următoarele categorii de scopuri ale 

întreprinderii publice, respectiv comercial, de monopol reglementat sau serviciu public 

Societății Salubris S.A. Iași i-a fost încredințată administrarea serviciului public de 

salubrizare în Municipiul Iași prin contractul de delegare cu încredințare directă a gestiunii 

serviciului public de salubrizare al Municipiului lași nr.91176 din 01.08.2022, pentru o perioadă de 

10 ani, în conformitate cu Legea nr.101 din 2006 privind serviciul de salubrizare al localităților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. Astfel, Societatea Salubris S.A. Iași se 

încadrează în categoria întreprinderilor publice care prestează servicii publice de interes local. 

Societatea deține licență clasa I, forma sa de organizare fiind de societate comercială pe 

acțiuni, având ca obiect principal activitatea de colectare a deșeurilor nepericuloase, care constă în 

colectarea deșeurilor solide nepericuloase, respectiv colectarea deșeurilor din gospodării și 

întreprinderi ce include, colectarea materialelor reciclabile și colectarea deșeurilor provenite din 

activități de construcții și demolări, a cărui gestiune îi este delegată prin contractul de delegare prin 

încredințare directă. 

Prezentarea generală și domeniul de activitate al Societății SALUBRIS S.A. 

Societatea Salubris S.A., persoana juridică română, cu capital social deținut integral de 

Municipiul Iași, are sediul social în Iași, Sos. Națională nr.43 și este înmatriculată la Registrul 

Comerțului sub numărul J22/836/2002, cod unic de înregistrare fiscală RO 14816433. 

Societatea Salubris S.A. a fost înființată în baza H.C.L. nr.239/2002, începând cu data de 

24.06.2002 ca societate comercială prin reorganizarea Direcției de Salubritate. 

În baza H.C.L. nr.491/2007, gestiunea serviciului de salubrizare al Municipiului lași a fost 

delegată în mod direct Societății Salubris S.A., prin contractul de concesiune prin încredințare 

directă a gestiunii serviciului de salubrizare al Municipiului lași nr.90979/05.12.2007, pentru o 

perioadă de 10 ani, în conformitate cu Legea nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare al 

localităților, contract a cărui perioadă a fost prelungită pentru încă 5 ani, până în anul 2022, prin act 

adițional încheiat în baza H.C.L. nr. 150/2012. 

Prin H.C.L. nr.186/30.05.2022, gestiunea serviciului de salubrizare al Municipiului Iași a 

fost delegată în atribuire directă către Societatea SALUBRIS S.A., prin contractul de delegare a 

gestiunii serviciului public de salubrizare a Municipiului Iași nr.91176 din 01.08.2022 pentru o 

perioadă de 10 ani începând cu  data de 06.12.2022. Societatea se obligă să execute serviciul public 

de salubrizare în conformitate cu termenele/intervalele stabilite în Regulamentul serviciului precum 

și în Caietele de sarcini ale serviciului. 

Potrivit Legii 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi 

completările ulterioare, art.2 alin. (1), serviciul public de salubrizare a localităţilor face parte din 

sfera serviciilor comunitare de utilităţi publice şi se desfăşoară sub controlul, conducerea sau 

coordonarea autorităţilor administraţiei publice locale ori ale asociaţiilor de dezvoltare 

intercomunitară, în scopul salubrizării localităţilor. 
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Societatea Salubris S.A. este operator licențiat în domeniul serviciilor publice de salubrizare 

prin ordin emis de către Autoritatea Naționala de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilități Publice. 

Obiectul principal de activitate al societății îl constituie activitatea de colectare a deșeurilor 

nepericuloase, cod CAEN 3811, care constă în colectarea deșeurilor solide nepericuloase, respectiv 

colectarea deșeurilor din gospodării și întreprinderi, ce include colectarea materialelor reciclabile și 

colectarea deșeurilor provenite din activități de construcții și demolări. 

Principalele activități ale societății constau în: 

a) colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare 

provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate 

separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, 

baterii și acumulatori; 

b) colectarea și transportul deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de 

reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora; 

c) organizarea prelucrării, neutralizării și valorificării materiale și energetice a deșeurilor ; 

d) măturatul, spălatul, stropirea și întreținerea căilor publice; 

e) curățarea și transportul zăpezii de pe căile destinate accesului pietonal și a rigolelor, 

menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț; 

f) colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public și predarea acestora către unitățile 

de ecarisaj sau către instalațiile de neutralizare; 

g) administrarea depozitelor de deșeuri și/sau a instalațiilor de eliminare a deșeurilor 

municipale și a deșeurilor similare, până la finalizarea procedurii de atribuire de către 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Salubritate Iași, a contractului de delegare a 

activității de eliminare, prin depozitare a deșeurilor. 

Alte activități desfășurate:  

- activitatea de gestionare a câinilor fără stăpân ; 

- activitatea de întreținere și reparare a utilajelor din dotare; 

- confecționarea de containere metalice; 

- recuperarea materialelor reciclabile sortate; 

- comerțul cu ridicata al deșeurilor și resturilor; 

- activități de vidanjare; 

- realizare de compost din deșeuri organice; 

- transporturi rutiere de mărfuri; 

- activitatea de efectuare a inspecțiilor tehnice periodice (ITP); 

- închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate; 

- activități de închiriere de autovehicule rutiere grele; 

- activități de închiriere a altor mașini, echipamente și bunuri tangibile. 

Societatea Salubris S.A. asigură permanent curățarea căilor publice pe bază de grafice și 

programe zilnice de lucru, această activitate constând în măturarea manuală și mecanizată. În 

perioada de iarnă se efectuează curățarea permanentă și transportul zăpezii de pe căile pietonale prin 

lucrări specifice de îndepărtare a zăpezii, a gheții și de combatere a poleiului în scopul asigurării 

circulației pietonale în condiții de siguranță. 

http://salubris.ro/headline/curatarea-si-transportul-zapezii-de-pe-caile-destinate-accesului-pietonal/
http://salubris.ro/headline/curatarea-si-transportul-zapezii-de-pe-caile-destinate-accesului-pietonal/
http://salubris.ro/headline/curatarea-si-transportul-zapezii-de-pe-caile-destinate-accesului-pietonal/
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Structura acționariatului 

Societatea SALUBRIS S.A. funcționează conform H.C.L. nr.239/2002 sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului lași ca persoană juridică, fiind organizată ca societate pe acțiuni, 

având drept unic acționar Municipiul lași. 

Consiliul de Administrație 

În conformitate cu prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, Adunarea Generală a 

Acționarilor a numit Consiliul de Administrație al societății, compus din 7 membri. Acest consiliu 

își desfășoară activitatea în baza Actului Constitutiv prin care Consiliul de Administrație are în 

responsabilitate administrarea societății. 

Atribuțiile Consiliului de Administrație privind administrarea societății sunt cele legate de 

stabilirea direcțiilor principale de activitate și dezvoltare a societății, a obiectivelor pentru directorii 

societății, urmărirea și evaluarea activității acestora prin raportarea la prevederile contractelor de 

mandat, respectiv a planului de management al acestora. 

Așteptări pentru managementul Societății Salubris S.A.: 

- asumarea responsabilității pentru eficacitatea S.M.I.; 

- asigurarea că politica și obiectivele S.M.I. sunt stabilite, compatibile cu direcția strategică a 

societății, și disponibile pentru părțile interesate; 

- comunicarea importanței unui S.M.I. eficace și a conformării cu cerințele standardelor de 

referință; 

- integrarea cerințelor S.M.I. în procesele de afaceri ale societății; 

- promovarea abordării pe bază de proces și a gândirii pe bază pe risc; 

- asigurarea disponibilității resurselor necesare stabilirii, implementării, și îmbunătățirii 

S.M.I.; 

- determinarea, înțelegerea și îndeplinirea în mod consecvent a cerințelor clienților, a 

cerințelor legale și de reglementare aplicabile, precum și îndeplinirea obligațiilor de 

conformare în domeniul mediului, sănătății și securității în muncă; 

- orientarea către creșterea satisfacției clienților; 

- promovarea îmbunătățirii continue a S.M.I. pentru creșterea performanței și obținerea 

rezultatelor intenționate; 

- angrenarea, direcționarea și susținerea persoanelor pentru a contribui la eficacitatea S.M.I.; 

- determinarea și tratarea riscurilor și oportunităților care pot influența conformitatea 

serviciilor și capabilitatea de creștere a satisfacției clienților; 

- dezvoltarea, conducerea și promovarea unei culturi care sprijină rezultatele intenționate ale 

S.M.I.; 

- asumarea responsabilității și răspunderii juridice pentru raportare, pentru asigurarea de 

condiții de lucru sigure și sănătoase pentru prevenirea traumatismelor și bolilor determinate 

de muncă, care să fie adecvate scopului, dimensiunii și contextului societății, precum și 

naturii specifice a riscurilor și oportunităților S.S.M.; 

- asigurarea că societatea stabilește și implementează un proces pentru consultarea și 

participarea lucrătorilor și susținerea funcționării C.S.S.M.; 

- protejarea mediului, prevenirea poluărilor, eliminarea pericolelor și reducerea riscurilor 

S.S.M.; 
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VI. Modalitatea de asigurare a compensațiilor corespunzătoare sau de plată a obligației de 

serviciu public de către autoritatea publică tutelară dacă întreprinderea publică 

trebuie să îndeplinească obligații de serviciu public 

Activitatea Societății SALUBRIS S.A. nu face obiectul asigurării de compensații sau plată a 

obligației de serviciu public de către autoritatea publică tutelară. 

VII. Politica de dividende și de vărsăminte din profitul net aplicabilă întreprinderii publice 

Rezultatele activității societății sunt determinate pe baza situațiilor financiare aprobate de 

către Adunarea Generală a Acționarilor. Contul de profit și pierderi care include veniturile și 

cheltuielile exercițiului financiar va evidenția, după înregistrarea deducerilor obligatorii, profitul sau 

pierderea exercițiului respectiv, profitul net, urmând a se determina conform legii, după plata 

impozitului pe profit. 

Repartizarea profitului net se face în baza hotărârii Adunării Generale a Acționarului Unic, 

în conformitate cu prevederile legislative. 

Conform prevederilor art.1 din O.G. nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societăţile 

naţionale, companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, 

precum şi la regiile autonome, cu modificările și completările ulterioare, profitul contabil rămas 

după deducerea impozitului pe profit se repartizează pe următoarele destinaţii, dacă prin legi 

speciale nu se prevede altfel: 

a) rezerve legale; 

b) alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege; 

c) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi, cu excepţia pierderii contabile reportate 

provenite din ajustările cerute de aplicarea IAS 29 „Raportarea financiară în economiile 

hiperinflaţioniste", potrivit Reglementărilor contabile conforme cu Standardele 

internaţionale de raportare financiară şi Reglementărilor contabile armonizate cu Directiva 

Comunităţilor Economice Europene nr. 86/635/CEE şi cu Standardele Internaţionale de 

Contabilitate aplicabile instituţiilor de credit; 

c^1) constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din 

împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare rambursării 

ratelor de capital, plăţii dobânzilor, comisioanelor şi a altor costuri aferente acestor 

împrumuturi externe; 

d) alte repartizări prevăzute de lege; 

e) participarea salariaţilor la profit; societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile 

comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi regiile autonome care s-au 

angajat şi au stabilit prin bugetele de venituri şi cheltuieli obligaţia de participare la profit, 

ca urmare a serviciilor angajaţilor lor în relaţie cu acestea, pot acorda aceste drepturi în 

limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar 

realizat la nivelul agentului economic, în exerciţiul financiar de referinţă; 

f) minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local, în cazul regiilor autonome, ori 

dividende, în cazul societăţilor naţionale, companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu 

capital integral sau majoritar de stat; 
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g) profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la lit. a) - f) se repartizează la alte rezerve şi 

constituie sursă proprie de finanţare, putând fi redistribuit ulterior sub formă de dividende 

sau vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome. 

VIII. Aşteptări privind politica de investiţii 

Art.9 din O.G. nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari 

sau deţin direct ori indirect o participaţie, cu modificările şi completările ulterioare, prevede, 

pentru fundamentarea bugetelor de venituri şi cheltuieli ale operatorilor economici, următoarele: 

a) respectarea politicii Guvernului şi respectiv a unităţilor administrativ-teritoriale privind 

îmbunătăţirea performanţelor economico-financiare ale operatorilor economici; 

b) respectarea obiectivelor de politică salarială stabilită prin legea anuală a bugetului de stat; 

c) criteriile de performanţă specifice şi obiectivele cuantificate privind reducerea plăţilor şi 

creanţelor restante, reducerea pierderilor, creşterea profitului, a cifrei de afaceri, precum şi 

creşterea productivităţii muncii, prevăzute în contractele de mandat, stabilite în corelaţie cu 

strategia de administrare a Consiliului de administraţie/Consiliului de supraveghere şi a 

planului de management al directorilor/membrilor directoratului operatorilor economici; 

d) programele de achiziţii de bunuri şi servicii pentru desfăşurarea activităţii, fundamentate pe 

baza posibilităţilor reale de plată a acestora; 

e) programele de investiţii şi dotări, fundamentate în limita surselor legale de finanţare a 

acestora; 

f) programele de reducere a plăţilor/creanţelor restante. 

Porivit contractului de delegare încheiat cu operatorul, investiţiile se realizează cu 

respectarea legislaţiei în vigoare privind achiziţiile publice: 

➢ prin finanţarea lucrărilor necesare serviciilor publice de salubrizare de către delegatar, în 

speţă Municipiul Iaşi; 

➢ din surse proprii provenite din fondul pentru investiţii, constituit la nivelul operatorului din 

cota pentru crearea surselor de dezvoltare şi modernizare a sistemelor de utilităţi publice 

care se regăseşte în tarifele şi taxele practicate. Conform prevederilor art.22 (4) din Anexa la 

Ordinul A.N.R.S.C. nr.640/2022 „Sumele încasate, corespunzătoare cotei de dezvoltare, se 

constituie într-un cont distinct, iar fondul rezultat este utilizat de către operator, în limita 

soldului, numai cu avizul autorității administrației publice locale implicate (...), exclusiv 

pentru dezvoltarea sistemului public de salubrizare.” 

Pe termen lung, planul de investiții trebuie sa aibă în vedere: 

✓ optimizarea activității de salubrizare în scopul păstrării competitivității în ceea ce 

privește calitatea și performanțele serviciilor de salubrizare; 

✓ optimizarea sistemului de colectare și transport prin continuarea investițiilor în utilaje 

performante; 

✓ modernizarea spațiilor de depozitare a deșeurilor, avându-se în vedere colectarea 

selectivă a acestora; 

✓ întreținerea padocului pentru animale; 

✓ îndeplinirea standardelor naționale și ale U.E.; 
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✓ reducerea costurilor de operare până la o valoare suportabilă. 

IX. Dezideratele autorității publice tutelare cu privire la comunicarea cu organele de 

administrare și conducere ale Societății SALUBRIS SA 

Comunicarea dintre organele de administrare și conducere ale societății Salubris S.A. și 

autoritatea publică tutelară se va realiza conform prevederilor O.U.G. nr.109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare și ale 

H.G. nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din 

O.U.G. nr.109/2011. Serviciile comunitare de utilități publice sunt organizate la nivelul unităților 

administrativ-teritoriale în beneficiul locuitorilor acestora și funcționează sub conducerea sau 

coordonarea, responsabilitatea și controlul autorităților administrației publice locale, în baza unor 

reguli specifice: universalitate, continuitate, adaptabilitate, accesibilitate, transparență. 

În cadrul comunicarii sunt incluse si rapoartele pe care membrii consiliului de Administratie 

trebuie sa le intocmeasca la termenele stabilite prin lege, statut, contracte de mandat si/sau plan de 

administrare. 

În cazul devierii de la îndeplinirea obiectivelor și a indicatorilor de performanță stabiliți în 

contractele de mandat, membrii Consiliului de Administrație au obligația de a notifica în scris 

autoritatea publică tutelară și acționarii, cu privire la cauzele care au determinat devierea și impactul 

asupra obiectivelor și indicatorilor de performanță. Notificarea se va transmite în termen de cel mult 

10 zile de la apariția cauzei ce a stat la baza devierii sau atunci când membrii Consiliului de 

Administrație constată devierea sau potențialul ei de realizare. 

Principalul mijloc de comunicare între autoritatea tutelară și întreprinderea publică, încă din 

faza procesului de selecție al membrilor Consiliului de Administrație, îl reprezintă Scrisoarea de 

așteptări, document care se reflectă în Declarația de Intenție, Planul de Administrare și Contractul 

de Mandat. De asemenea, indicatorii de performanță financiari și nefinanciari anexați contractelor 

de mandat ale administratorilor sunt derivați din așteptările specifice ale acționarului, exprimate în 

scrisoarea de așteptări. 

În general, fluxurile de comunicare într-o întreprindere publică respectă următoarea ierarhie: 

Autoritatea Publică Tutelară/Adunarea Generală a Acționarilor, Consiliul de Administrație și 

Director, raportarea urmând și ea aceeași ierarhie. 

X. Condiții privind calitatea și siguranța serviciilor 

Societatea SALUBRIS S.A. va presta Serviciul la nivelurile de calitate astfel încât să asigure 

îndeplinirea indicatorilor de performanță anexați contractului de delegare. 

Centrul Municipal de Colectare lași (CMCI) amplasat în lași, stradela Grădinari nr.26, este 

un proiect cofinanțat de Guvernul Norvegiei în cadrul Programului de Finanțare Inovare Verde în 

Industria din România, a fost dezvoltat de Asociația ECOTIC în parteneriat cu Municipiul lași și 

Societatea Salubris S.A. 

La CMCI beneficiarii, persoane fizice si juridice, pot preda, prin aport voluntar, deșeurile 

reciclabile din gospodăriile proprii: hârtie, carton, sticlă, metal. De asemnea doar persoanele fizice 

pot preda si alte tipuri de deseuri, cum ar fi: deșeuri din construcții, echipamente electrice și 

electronice vechi, baterii și acumulatori - toate aceste deșeuri urmând apoi un flux optim de 

reciclare și reutilizare prin operatori autorizați în acest domeniu. 

Proiectul prevede:  
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• îmbunătățirea activității CMCI prin mentinerea colectării prin aport voluntar a deșeurilor 

reciclabile de la agenții economici precum și de la alte categorii de persoane juridice. 

• implementarea Strategiei „zero deșeuri” prin: 

• introducerea progresivă a colectării și transportului separat, programate în zile diferite, pe 

următoarele categorii de deșeuri: 

a) deșeuri biodegradabile definite conform O.U.G. nr.92/2021 privind regimul 

deseurilor – biodeseuri, acestea trebuie colectate separat, în vederea compostării 

și/sau fermentării, iar deșeurile biodegradabile provenite din parcuri și grădini 

trebuie să fie colectate separat șj transportate la stația de compostare; 

b) deșeuri reciclabile (hârtie/carton, metal, plastic și sticlă), în vederea reciclării prin 

agenții economici autorizați; 

c) deșeuri mixte (fracția umedă definită conform Legii nr.101/2006 a serviciului de 

salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în 

vederea recuperării deșeurilor reciclabile în stația de sortare; stabilizării prin tratare 

mecano-biologică în stația de Tratare Mecano-Biologică (TMB). 

Aplicarea tarifului diferențiat va motiva cetățenii să arunce mai puțin, va încuraja colectarea 

separată și va fi penalizată producerea deșeurilor mixte/reziduale, conform cu legislația în vigoare.  

Măsuri implementate în Iași: 

- aprobare regulament privind prevenirea și reducerea poluării pe șantierele de contrucții și 

demolări; 

- aprobare H.C.L. schemă minimis - reducere impozit pentru clădiri verzi (deșeuri execuție/ 

șantier + operare inclusiv biodeșeuri); 

- colectare separată pe 5 fracții în Municipiul Iași; 

Măsuri în curs de implementare în Iași: 

- plan extindere centru colectare separată; 

- plătești pentru cât arunci; 

- infrastructura și organizare colectare separată inclusiv si pentru biodeșeuri; 

- plan informare/educație cetățeni. 

XI. Etică, integritate și guvernanță corporativă 

Asteptările autorității publice tutelare în domeniul eticii, integrității și guvernanței 

corporative au drept fundament câteva valori și principii care trebuie să guverneze comportamentul 

etic și profesional al administratorilor: 

1. Etica managerială: administratorii societății vor respecta Codul de Etică adoptat,în termen 

de 90 de zile de la data numirii lor, cod care se publică, prin grija preşedintelui consiliului, 

pe pagina proprie de internet a societăţii în 48 de ore de la adoptare şi se revizuieşte anual, 

dacă este cazul, cu avizul auditorului intern, la data de 31 mai a fiecărui an. Administratorii 

vor lua și aplica decizii cu impact asupra angajaților, ținând cont de recompensarea identică 

pentru contribuție identică, un principiu universal de etică managerială. În plus, aceștia vor 

acționa întotdeauna în favoarea intereselor societății, dezideratul autorității tutelare în 

domeniul eticii fiind acela al creării unui sistem permanent de monitorizare și control de 

către consiliul de administrație în vederea respectării codului de etică la nivelul societății. 
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2. Profesionalismul: toate atribuțiile de serviciu care revin administratorilor societății  trebuie 

îndeplinite cu maximum de eficiență și eficacitate, la nivelul de competență necesar și în 

cunoștință de cauză în ceea ce privește reglementările legale; administratorii vor face toate 

diligențele necesare pentru creșterea continuă a nivelului  de competență la nivelul societății; 

3. Imparțialitatea si nediscriminarea: principiu conform căruia administratorii sunt obligați să 

aibă o atitudine obiectivă, neutra față de orice interes politic, economic, religios sau de altă 

natură, în exercitarea atribuțiilor funcției; administratorilor le este interzis să solicite sau să 

accepte, direct ori indirect, vreun avantaj ori beneficiu moral sau material, sau să abuzeze de 

funcția pe care o dețin; 

4. Libertatea de gândire și de exprimare: principiu conform căruia administratorul poate să-și 

exprime și să-și fundamenteze opiniile, cu respectarea ordinii de drept și a bunelor moravuri; 

5. Onestitatea, cinstea și corectitudinea: principiu conform căruia administratorul în 

exercitarea mandatului trebuie să respecte, cu maximă seriozitate, legislația în vigoare; 

6. Deschiderea și transparență: principiu conform căruia activitățile administratorilor, în 

exercitarea mandatului sunt publice; 

7. Confidențialitatea: principiu conform căruia administratorul trebuie să garanteze 

confidențialitatea informațiilor care se află în posesia sa. 

În conformitate cu prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, activitatea organelor de 

administrare și conducere trebuie să fie transparentă și accesibilă, garantând o bună comunicare. 

În materia eticii, integrităţii şi a guvernanței corporative, administratorii au următoarele 

competenţe şi obligaţii: 

• de elaborare a Codului de etică şi de respectare a acestuia; 

• de denunţare a conflictelor de interese, definite conform legislaţiei în vigoare şi conform 

reglementărilor interne ale Societăţii; 

• de tratare cu discreţie a informaţiilor cu caracter confidenţial, astfel încât societatea, 

autoritatea publică tutelară şi acţionarii să nu fie prejudiciaţi ca urmare a comportamentului 

neprofesionist şi indiscret al administratorului; 

• de deţinerea şi menţinerea unei reputaţii profesionale excelente; 

• în cazul începerii urmăririi penale pentru oricare dintre administratori, pentru infracţiunile 

prevăzute la art.6 din Legea nr.31/1990 a societăților, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, mandatul acestuia se va suspenda de drept la data trimiterii în 

judecată, fără a fi necesare alte notificări. 

În ceea ce priveşte organizarea comitetelor, administratorii au următoarele competenţe şi 

obligaţii: 

• Comitetul de nominalizare şi remunerare formulează propuneri pentru funcţia de membru în 

noul consiliu de administrație, elaborează şi propune consiliului de administraţie procedura 

de selecţie a candidaţilor pentru funcţiile de director şi pentru alte funcţii de conducere, 

recomandă consiliului de administraţie candidaţii pentru funcţiile enumerate, formulează 

propuneri privind remunerarea directorilor şi a altor funcţii de conducere. 

• Comitetul de audit îndeplineşte atribuţiile prevăzute la art.65 din Legea nr.162/2017 privind 

auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate 

și de modificare a unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare. 
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• În cazul întreprinderilor publice care sunt administrate în sistem unitar Comitetul de 

nominalizare şi remunerare și Comitetul de audit sunt formate din administratori 

neexecutivi. Cel puţin unul dintre membrii fiecărui comitet este independent. 

• Întreprinderea publică va stabili prin actul constitutiv sau regulament intern modul de 

funcţionare şi procedura de adoptare a deciziilor în cadrul comitetelor consultative. 

În ceea ce priveşte colaborarea dintre consiliu și auditori, auditorii interni raportează direct 

consiliului de administraţie. 

În ceea ce priveşte colaborarea dintre consiliu și directori, modul de organizare a activităţii 

directorului general se stabileşte prin decizia consiliului de administraţie, atribuţiile şi răspunderile 

fiind cuprinse în Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al societăţii. Fiecare administrator 

poate solicita directorului general informaţii cu privire la conducerea operativă a societăţii, acesta 

din urmă punând la dispoziţie, de îndată, documentele solicitate. 

Directorul general va informa consiliul de administraţie în mod regulat şi cuprinzător atât 

asupra operaţiunilor întreprinse cât şi a celor avute în vedere precum şi asupra tuturor neregulilor 

constatate cu ocazia îndeplinirii atribuţiilor sale. 

XII. Așteptări ale autorității publice tutelare privind cheltuielile de capital, reducere de 

cheltuieli și alte aspecte ale afacerii 

Conform prevederilor art.25 din Legea nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a 

localităţilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, finanţarea cheltuielilor de 

funcţionare şi dezvoltare a serviciului de salubrizare şi a cheltuielilor de investiţii pentru realizarea 

infrastructurii aferente acestuia se face cu respectarea legislaţiei în vigoare precum şi a următoarelor 

principii: 

a) recuperarea integrală de către operatori, prin tarife, taxe de salubrizare sau, după caz, 

subvenţii de la bugetul local, a costurilor de operare şi a investiţiilor pentru înfiinţarea, 

reabilitarea şi dezvoltarea sistemelor de salubrizare; 

b) menţinerea echilibrului contractual. 

Potrivit art.27 din aceeaşi lege, aplicarea de către operatori de tarife neaprobate sau mai mari 

decât cele aprobate este interzisă. Tarifele aprobate trebuie să conducă la atingerea următoarelor 

obiective: 

a) asigurarea prestării serviciului de salubrizare la nivelurile de calitate şi indicatorii de 

performanţă stabiliţi de către autorităţile administraţiei publice locale sau, după caz, de 

asociaţiile de dezvoltare intercomunitară prin caietul de sarcini, regulamentul serviciului şi 

prin contractele de delegare a gestiunii; 

b) realizarea unui raport calitate-cost cât mai bun pentru serviciul de salubrizare prestat pe 

perioada angajată şi asigurarea unui echilibru între riscurile şi beneficiile asumate de 

părţile contractante; 

c) asigurarea funcţionării eficiente a serviciului de salubrizare şi a exploatării bunurilor 

aparţinând domeniului public şi privat al unităţilor administrativ-teritoriale, afectate 

serviciului de salubrizare, precum şi asigurarea protecţiei mediului. 

Conform Ordinului A.N.R.S.C. nr.640/2022, art.22 alin.(1) din Anexa privind aprobarea 

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de 
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salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a 

taxelor de salubrizare, „Tarifele pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare se 

fundamentează de operatori pe baza cheltuielilor de exploatare, a costurilor care derivă din 

contractul de delegare a gestiunii activităţii/activităţilor de salubrizare sau, după caz, din hotărârea 

de dare în administrare a activităţii/activităţilor, a cheltuielilor financiare, şi includ o cotă de 

dezvoltare pentru crearea surselor de finanţare a proiectelor de investiţii dezvoltate în sistemul 

public de salubrizare, după caz, precum şi o cotă de profit”. 

Cota de dezvoltare se include în structura pe elemente de cheltuieli a tarifului numai după 

aprobarea acesteia, prin hotărâre, de către autoritatea administrației publice locale . 

Tarifele pentru toate activităţile de salubrizare desfăşurate de operatori pe fluxul deşeurilor 

municipale se aprobă de către autoritatea deliberativă a unității administrativ-teritoriale, obligatoriu, 

în lei/tonă, în lei/persoană/lună şi în lei/mc. 

Autorităţile administraţiei publice locale au competenţe exclusive în aprobarea tarifelor 

pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare desfăşurate de operatori pe căile publice 

precum şi tarifele pentru operarea centrelor de colectare a deşeurilor prin aport voluntar. 

O.G. nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici 

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin 

direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare, prevede 

pentru fundamentarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale operatorilor economici, următoarele: 

a) îmbunătațirea performanțelor economico-financiare ale operatorilor economici; 

b) respectarea obiectivelor de politică salarială stabilită prin legea anuală a bugetului de stat; 

c) criteriile de performanță specifice și obiectivele cuantificate privind reducerea plăților și 

creanțelor restante, reducerea pierderilor, creșterea profitului, a cifrei de afaceri, precum și 

creșterea productivității muncii, prevăzute în contractele de mandat, stabilite în corelație cu 

strategia de administrare a Consiliului de administrație și a planului de management al 

directorilor operatorilor economici; 

d) programele de achiziții de bunuri și servicii pentru desfășurarea activității, fundamentate pe 

baza posibilităților reale de plată a acestora; 

e) programele de investiții și dotări, fundamentate în limita surselor legale de finanțare a 

acestora; 

f) programele de reducere a plăților/creanțelor restante. 

Așteptările autorității publice tutelare cu privire la cheltuielile de capital și reducerile 

acestora sunt: 

✓ Aprobarea cheltuielilor viitoare de capital necesare îndeplinirii obiectivelor societății cu 

respectarea legislației în vigoare privitoare la fundamentarea, aprobarea investițiilor publice, 

respectarea legislației privind achizițiile publice, respectarea dispozițiilor legale referitoare 

la protecția mediului; 

✓ Implementarea metodelor corespunzătoare pentru creșterea gradului de satisfacție a 

clienților, pentru îmbunătățirea serviciilor prestate; 

✓ Îmbunătățirea continuă a performanței financiare, operaționale cât și cea de guvernanță 

corporativă prin potențiali indicatori de reducere a costurilor, de creștere a productivității 

muncii, de transparență; 
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✓ Urmărirea reducerii la minim a plăţilor restante pentru a se preveni cheltuieli suplimentare 

cu penalităţile şi majorările de întârziere în sarcina societăţii; 

✓ Achitarea cu prioritate a obligaţiilor la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale şi la 

bugetul local; 

✓ Încasarea la termen a creanţelor societăţii şi luarea tuturor măsurilor de recuperare a acestora 

în termenul legal de prescripţie; 

✓ Angajarea oricăror cheltuieli trebuie să respecte principiile eficienţei, eficacităţii şi 

economicităţii.  

Prezenta Scrisoare de așteptări a fost elaborată în conformitate cu prevederile H.G. 

nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativa a întreprinderilor publice 

aprobată prin Legea nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare. 

XIII. Concluzii 

Scrisoarea de așteptări este documentul de lucru prin care autoritatea tutelară stabilește 

performanțele așteptate de la organele de administrație și conducere ale întreprinderii publice, 

precum și politica autorității publice tutelare privind societatea, care are obligații specifice legate de 

asigurarea serviciului public, pentru o perioadă de cel puțin patru ani. 

Consiliul de administraţie va elabora Planul de Administrare în corelare cu Scrisoarea de 

așteptări și va implementa recomandările cuprinse în aceasta, în vederea dezvoltării economice și 

implicit a asigurării profitabilității societății. 

 

 


